ipsarum cellarum utilitas postulaverit, exinde amrao-

vere vel ibidem ponere sine alicujus contradictione.

Sane siquis vobis et monasterio vestro possessionem ali-

quam vel aliud beneficium rationabiliter conferre voluerit

ejus concessionem nuUus ausu temerario impedire pr^-

sumat. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum
liceat banc paginam nostrae constitutionis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc
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attemptare prsesumpserit, indignationem omnipotentis A.D, lies.

Dei et beatoruni Petri et Paiili Apostolorum Ejus

se noverit incursiirum.

Data Laterani viii. idus Aprilis, pontifieatus nostri

anno primo.

34.

Quod licet ahhatl henedictionem dare et vestimentaf.iosb.

sacerdotcdia benedicere.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis Letter of..... . . P. Clement
filiis Garino abbati et fratribus Sancti Albani salutem jfi.^ graut-

et Apostolicam benedictionem. 1°^ pnvi-

T-N

.

. . T . . leges to ab-
Dignum arbitramur et omnimodis rationi consenta- tat Wariu.

neum iit eos diligere mnltipliciter et honorare euremus ^,^P'^^

qui religione et honestate pra^minent et nulli nisi Ro-

mano Pontifici subesse noscuntur. Inde est quod nos

volentes vos et ecclesiam vestram nostri muneris gratia

deeorare, tibi, fili abbas, et per te sueeessoribus tuis,

ad instar felicis recordationis Alexandri Papte prtiede-

cessoris nostii, auctoritate ApostoL'ca indulgemus, ut

pontificalia ornamenta, quse tibi et tuis sueeessoribus

sunt ab Apostolica sede indulta, liceat vobis non tan- Nota.

turn in propria ecclesia et cellis vestris, sed in om-

nibus aliis ecclesiis ad quas rogati accesseritis, gestare,

benedictiones dare, vestimenta sacerdotalia benedicere,

ita tamen ut hac occasione nihil aliud prsesumatis quod

in alicujus prasjudicium redundare vel unde scandalum

debeat provenire. Indulgemus etiam ut eleiieos, super

quos jus pontificale habere dinosceris, liberum tibi sit

ex indulgentia sedis Apostolicee tonsorare et in sortem

Dominicam assumere, sanctimoniales etiam parrochia3

tufe benedicere. Preeterea possessiones, quas a Prioribus

obedientiarum tuarum in dampnum et detrimentum

monasterii tui et cellarum pertinentium illicite aliena-

tas esse constiterit, liceat tibi auctoritate Apostolica

revocare. Decernimus, etc.

Datum Laterani viii. idus Aprilis.

Q 3006. D
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f. 159Z>.

Letter of

Clement
III. re-

specting

the rights

of St.

Alban's
over their

churches
"when

vacant.

12 April
1188.

85.

De cogendis pensionariis, et indulgentia ne ecclesice

vacent malitia einscoporum.

Clemens episcopus, servns servorum Dei, venerabili-

bus fratribus archiejDiscopis, episeopis, et dilectis filiis

aliis ecclesiarum preelatis in quorum parrochiis ecclesise

Sancti Albani, salutem et Apostolicam beneclictionem.

Cum ad tuenda et conservanda jura ecclesiarum esse

teneamur, commissa nobis auctoritate solliciti^ illis ec-

clesiis propensiori soUicitudine adesse compellimur quae

nullo mediante ad jurisdictionem beati Petri specialiter

pertinent et ad nostram provisionem respiciunt et tu-

telam
;

quia igitur ecclesia beati Albani ad jus et

proprietatem beati Petri et nostram specialiter perti-

nere dinoseitur, pro statu et justitiis suis conservandis

nos vigiles et sollicitos esse oportet et, ne imminui

valeant, attentiori cura et studio providere. Inde est

quod universitati vestrse per Apostolica scripta prseci-

piendo mandamus et mandando prsecipimus, quatinus

jura praBScriptse ecclesigs nullatenus imminuatis, sed

potius, sicut ex injunctte vobis amministrationis tene-

mini officio ea manutenere, defendere propensius et

custodire curetis, et clericos qui in ecclesiis suis mi-

nistrant dilectis filiis nostris abbati et fratribus ejus-

dem ecclesiae pro temporalibus respondere et debitam

obedientiam et reverentiam impendere nullatenus pro-

hibeatis, sed ipsos potius ad hoc efficiendum sub pcena

ordinis et officii sui compellatis
;

pro certo scituri

quod si personse vel presbyteri in ecclesiis vel capellis

coustituti pro temporalibus prsedicto abbati et fratri-

bus respondere noluerint et debitam pensionem per-

solvere, nos eidem abbati et fratribus plenam conce-

dimus facultatem ut quicquid liabent in ecclesiis et

capellis, quas a se detinent, eis sine alicujus contra-

dictione et appellatione possint auferre donee illi, prout
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clignum est, de temporalibus respondere et debitam A.D. iiss.

reddere pensionem saltern cogantur inviti. Vos vero

clericos quos vobis reprsesentaverint, nisi manifestam

et rationabilem eausam ponatis, nullius obstante con-

tradictione recipiatis et eis curam animarum commit-

tere non differatis. Quod siquis vestrum hoc malitiose

distulerit, nos prtedicto abbati et fratribus non sine

jactura et Itesione justitife vestrse auctore Domino
utiliter in hac parte providere curabimus, et quantum

possint beati Petri manus nihilominus ostendemus. Ad
licec cum deceat vos cupiditatis et avariti?e vitium

persequi et ab his quae sunt honestati vel rationi con- Nota pro

traria penitus abstinere, audito quod, personis et pie- nostris

rumque vicariis ecclesiarum prgedicti abbatis et fra- vacantibus

trum decedentibus, vos et ministeriales vestri statim custodia

ecclesias illas intretis, et eas tarn diu in manu vestra P''^'^'^"

. . ,, ,,.. ., twnem.
detmeatis donee consangumeis vel clericis vestris ipsas

faciatis concedi, aut vobis vel illis aliquam ibi porti-

onem conferri ; tanto magis inde mirati sumus atque

commoti, quanto ad majorem depressionem et dispen-

dium libertatis et justitiae praslibati monasterii re-

dundare cognoscimus jura, cujus attentiori studio et

quadam specialiori sollicitudine conservare tenemur, et

eis resistere pontificali auctoritate compellimur, qui

eadem jura imminuere vel impedire qualibet temeritate

preesumunt. Ideoque vobis praesentium auctoritate

prsecipimus ut, decedentibus personis vel vicariis eccle-

siarum suarum, in ecclesiis ipsis ad repraesentationem

abbatis et fratrum presbyteros idoneos sine tarditate

aliqua ordinetis. Sane illud nos movet et plurimum

conturbat, quia personas et vicarios ecclesiarum suarum

sub districtione juramenti quo sunt vobis astricti, nisi

satisfecerint vobis ad votum et vestry per omnia ac-

quieverint voluntati, a divinis officiis prout fertur sus-

penditis, et in ecclesiis ipsis divina prohibetis officia

celebrari. Quod quam grave sit et periculosum et

quantum in depressionem libertatis et justitiae prte-

D 2
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A.D. 1188. script! monastei'ii redundet, nemo dubitat qui sanse

mentis et alicujus discvetionis existit. Ne autem

aliquid tam enorme attemj)tetis, vobis qua prseminemus

auctoritate artius prohibemus. Si autem ulterius prse-

sumpseritis, praesumptionem eorum qui hoc attemptave-

rint animadversione debita compescemus, et ne ecclesiae

pro})terea cessent a divinis aut personse vel pi'esbyteri,

abbati et monachis indulgemus, quia officio nostro

congruit qujB prava sunt corrigere et quae de radice

cupiditatis procedunt falce justitise resecare. Propterea

quoniam nobis est pro certo monstratum quod personee

et viearii filios, quos de concubinis suscipiunt, ad sacros

faciunt ordines promoveri, et eis ecclesias suas quasi

rem hsereditariam post mortem dimittunt, prsesentium

vobis auctoritate prpecipimus firiniter et jubemus, ut si

qui ecclesias prtenominati abbatis et fratrum absque

temporum ^ voluntate et repraisentatione intraverint, eos

ab eisdem ecclesiis appellatione remota ammoveatis, et

si ibidem ministrare aut manere preesumpserint, excom-

municationis vinculo innodetis, quia fur et latro con-

vincitur qui aliunde intrasse quam per liostium com-

probatur.

Datum Laterani ii. idus Aprilis pontificatus nostri

anno primo. .

36.

f. 158 b. De obventionibus ecclesiarum in usus lyroprios con-

vertendis.

Letter of Clemens episeoj)us, servus servorum Dei, dilectis

III. to ab- filiis Garino abbati et fratribus Sancti Albani salutem
bat Warm, g^ Apostolicam benedictionem,
granting '-

. ^ . -, . .

privileges. Cuni vos et monasterium m quo Domino deservitis

!?o^^"' ad iurisdictionem beati Petri et nostram nullo constet
1188. ''^

mediante spectare, dignum est et omnino conveniens

ut sub . nostra et ecclesise Romana3 protectione ita

^ temporum'] sic MS. qu. eorum.
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quieti sitis et ab aliorum jurisdictione ac molestatione A.D. iiss.

seciiri, quod nullus archiepiscopus vel episcopus aut

alius quislibet ecclesias prfelatus vos absque special!

mandate Romani Pontificis, prater quern episcopum

nullum habetis, valeat aggravare aut tanquam sibi

subditos aliquatenus judicare. Inde siquidem est

quod nos paci et tranquillitati vestne paterna sollici-

tudine providere volentes, et vos sicut speciales et

devotos ecclesise Romanse filios speciali privilegio com-

munire, vobis et per vos monasterio vestro ac cellis

vestris auctoritate Apostolica indulgemus, ut nullus

archiepiscopus vel episcopus seu alius quilibet ecclesise

pr?elatus fratres vestros, Priores scilicet cellarum ves-

trarum vel alios monachos in cellis aut custodiis

villarum vel alibi ubicumque inorantes, pr?eter Roma-
num Pontificem et legatum cardinalem a latere ejus Notaudim.

missum discutere vel judicare, ab officiis divinis sus-

pendere, sive interdict! vel excommunicationis sententia Hie super-

quomodolibet aggravare, sed tarn Priores et monachi "f"'^^^''
'"

i
_
oo '

^
alio quod

quam et ambitus cellarum suarum ab episcoporum kabemus

subjectione ita liberi et immunes existant tanquam in ^/g'^^',^^'"

corpore vestri monasterii morarentur ; nee aliquis eos audeat.^

prseter abbatem, qui in monasterio vestro pro tempore

fuerit, sine auctoritate et speciali mandato summi
Pontificis judicare audeat vel punire sive in q,qW\^ Hie semel

vestris vel minimum ius exercere. Statuimus etiam -P^"'^'""
"^

.. audeat.

ut fratres vestri m obedientiis permanentes cum com-

mune interdictum terree fuerit, exclusis excommunicatis

et interdictis, clausis januis et non pulsatis campanis,

suppressa voce, sibi et conversis ac servientibus suis

et devotis divina officia celebrent et eis debita pera- .

gant sepulturse. In parochialibus autem ecclesiis ves-

tris et in quibus jura pontificalia non habetis, liceat

vobis presbyteros eligere qui ab episcopis diocesanis,

si idonei fuerint, curam animarum absque venalitate

' i.e. after aggravare. in line 19.
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A.D, 1188. et pravitate suscipiant, et eis de spiritualibus, vobis

autem de temporalibus omnibus, respondeant. Quibus

cum tamen assignaveritis unde victus et vestitus

habere possint necessariaque in ipsis ecclesiis lioneste

ministrare, csetera omnia liceat vobis in usus neces-

. sarios ecclesiarum vestrarum convei^tere. Ad hsec auc-

toritate Apostolica interdicimus ne cuilibet arehiepi-

scopo vel episcopo in monasterio Sancti Albani vel

infra fines parrocbise ipsius monasterii, sed neque in

cellis eidem monasterio pertinentibus, licitum sit

ordines celebrare, sive conventum aliquem vel jDroces-

sionem facere aut hospitium ex debito exigere, regem

etiam coronare, seu episcopale officium in aliquo ex-

ercere prsesumat, nisi id de vestra faciat voluntate.

Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, idus Aprilis.

37.

f. 159 6. De non conferendis ecclesiis anteqiiam vacent.

Letter of Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis

p. Clement
^^^^^ Garino abbati et fratribus Sancti Albani salutem

in. to ab-

bat Warin, et Apostolicam benedictionem.

churches^
Monet nos Apostolicse sedis auctoritas, cui licet defi-

to be con- cieiitibus meritis praesidemus, justis religiosorum peti-

bt7ore they tionibus clementer annuere et eorum pia desideria

are vacant, effectu prosequente complere. Eapropter, dilecti in

1188.^^^ Domino fili, vestris justis postulationibus grato con-

currentes assensu, auctoritate proesentium duximus

inhibendum, ne uUam ecclesiarum vestrarum donee

vacaverint alicui concedere vel promittere prsesumatis.

Adicientes ut nulli ecclesiasticum beneficium conferatis,

nisi ecclesice, a qua ipsum est percepturus, relictis

redditibus aliis, promiserit se in persona propria de-

servire. Prohibemus insuper, ut nulli fas sit in par-

rochiis ecclesiarum vestrarum pratorium vel capellam

sine vestra construere voluntate. Quod si de novo
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di.ssentientibus vobis cujuscunc[ue temeritate constructa A.D. iiss.

est, donee vobis super ea sicut rectum est satis fiat,

divina in ea interdicimus celebrari. Nulli ergo omnino

liominum liceat banc paginam nostrse probibitionis

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem.

Datum Laterani, Idus ApriL's, pontificatus nostri

anno primo.

38.

Quod licet ahhati monachos amovere vel revocare de f. 158.

ecclesia sua sum]ptos.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis Letter of

filiis Garino abbati et fratribus Sancti Albani sahitem ^Vr^^'^t^*III. to ab-

et Apostolicam benedictionem. batWariu

ApostolicE© sedis auctoritas, cui disponente Doniino
?J^^g°^^^^j^^^

prsesidemus, nos propensius ammonet et inducit viros over

religiosos et loca in quibus Domino famulantur brachiis
gt. Aiban's

caritatis amplecti et eorum j Lira protectionis Apostolicte ^^o bold

munimine confovere, qui ad jurisdictionem beati Petri et ferment^"

nostram nullo mediante noscuntur specialiter pertinere. 14 April
1188

Hac itaque ratione inducti et vestris postulationibus

nihilominus inclinati, vobis et per vos ecclesise vestrte

dusimus indulgendum, ut nulli archiejoiscopo vel

episcopo sive legato, nisi a latere summi Pontificis

misso, licitum sit abbatem Sancti Albani aut Priores

cellarum sive monachos ad concilium, sinodum, vel

capitulum convocare, vel ab eis obedientiam aut in

ipso monasterio vel cellis adjacentibus aliquam exigere

consuetudinem liospitandi, sed nee in vos aut servi-

entes vestros aliquod jus nisi ex speciali mandato

Apostolico exercere. Nolumus enim ut alicui licitum

sit alicujus legationis prsetextu ministeriales vestros

sine capituli vel majoris et sanioris partis consensu a

3uis officii s removere et in eorum locum alios subro-

gare, nee vos contra tenorem privilegiorum, quae ab
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A.D. 1188. Apo.stolica sedc vobis sunt et successoribus vestris

indulta, audeat quomodolibet molestare. Ad hiec ab

Apostolicce sedis dementia adicientes, ut cum personas

aut vicarios ecclesiarum vestrarum in qiiibus jura

pontificalia non habetis continget decedere, nullus

arcbiepiscopus vel episcopus vel officialis aliquis claves

ecclesiarum illarum preesurnat accipere vel tenere et

bona earum in proprios usus convertere, sed liberum

sit vobis in eis presbyteros subrogare qui a vobis

amministrationem temporalium, a diocesanis autem epi-

scopis curam recipiant animarum. Prseterea tibi, fili

abbas, et tuis successoribus indulgemus, ut monaclios

qui ab ecclesia Sancti Albani ad regimen aliarum

ecclesiarum assumpti fuerint, si, quod absit, in suo

regimine vitiosi invent! fuerint, liceat vobis de errore

suo cum consilio fratrum vestrorum corrigere et sicut

justum fuerit emendare. Quos, si post vestram ammo-
nitionem incorrigibiles extiterint et rebelles, cum con-

silio capituli vel majoris et sanioris partis consensu

licitum sit vobis a suis officiis amovere, et ad vestrum

monasterium revocare, et in consueto ordine conver-

sionis claustri et capituli collocare. Prohibemus autem

ne aliquis episcopus sive arcliiepiscopus in cellis vestris

exactiones aliquas vel ordinationes audeat facere sive

aliquod jus vel officium episcopale in eis contra pri-

vilegii vestri tenorem exercere pr^sumat, per quod

fratrum claustralium quies valeat quomodolibet per-

turbari. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum
liceat banc paginam nostrte constitutionis et conces-

sionis infringere vel ausu ei temerario contraire. Si-

quis autem hoc attemptare prjesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Aposto-

lorum Ejus se noverit incursurum.

Datum Lateranni xviii. kalendas Mali, pontificatus

nostri amio primo.
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39.

Executio 'p^'i'vilegiorum et indulgentiarmn ad archi- f. 160.

episcopos et episcopos.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venera- Letter of

bilibus fratribus Cantuariensi-'- et Eboracensi ^ arcliiepi- ttt^|^°J^"*

scopis et eorum suffraganeis salutem et Apostolicam English

beneclictionem. ^^'^°P,'.'

exempting

Signifieaiitibus filiis dilectis nostris abbate et fratri- St. Aibau's

bus Sancti Albani, auribus nostris insonuit, quod cum p™^^ent

in regno Angiife plures terras possideant et habeant of tithes,

indulgentiam a sede Apostolica decimas novalium et ii83_^"

prfediorum suorum et pecorum in usus proprios con-

vertendi, personte qusedam et presbyteri, in quorum
parrocliiis terras habent, ab eis decimas contra justitiam

exigunt, et eos super hoc multiplici vexatione fatigant.

Quia vero quod religiosis locis et illis ^ prascipue, qui

nullo mediante ad jus beati Petri et nostram tutelam

spectare noscuntur, provida deliberatione a nobis et

nostris pr?edecessoribus est indultum, nolumus pro

cujusquam temeraria voluntate turbari, fraternitati

vestrse per Apostolica scripta mandamus, quatinus

hujusmodi exactores a prsesumptione sua per censuram

ecclesiasticam compescentes faciatis illos, sublato ap-

pellationis impedimento, decimas laborum suorum, quse

hactenus aliis ecclesiis non sunt datse, pacifice possi-

dere. Privilegia vero sua et indulgentias quas a nobis

et nostris pr^edecessoribus impetraverunt, volumus fir-

miter et mandamus quod per dioceses vestras et pro-

vincias, sicut decet, ab omnibus faciatis inviolabiliter

observari.

Datum Laterani, sexto kalendas Maii.

Baldwin. I vacant, as Geoffrey was not conse

The see of York was really
j
crated till 1191.

I

3 mis'] illud, MS.
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40.

f. 160. Ut singuli episcopi parrockianos suos cogant per
sententiam.

Letter of Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis

m^to^the*
^^"^^^^^^'^'^ archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis/

English aliis ecclesiarum praslatis per Angliam constitutis, in

requhSg q^^oi'^^i^a episcopatibus et officiis monachi Sancti Albani
them to do ecclesias, terras, et decimas habent, salutem et Aposto-
iustice to T T , •

the com- ^^^^^ benedictionem.

plaints of Cum de ecclesiastieorum virorum quiete solliciti esse
the monks i ..... .

of St. de suscepto mmisterio teneamur, personis monasticam
Alban's vitam professis tenemur efficacius providere, illis pr^-

m°aiefac- sertim qui nullo mediante ad jus beati Petri et

-°M
nostram tutelam spectare noscuntur et impetum

1188. malignorum saepius patiuntur et potentiores adversarios

sustinent, quibus nequeunt nisi per auctoritatem

eeclesiasticam contraire. Inde est quod cum dilecti

iilii nostri monaclii Sancti Albani multas injurias et

pressuras a malefactoribus patiantur, et nimium ab
Apostolica sede remoti, quotienscunque indigent, non
possunt Apostolicum prsesidium sine difficultate maxima
adire in defensione ipsorum, vices vobis Apostolicas

committentes, discretioni vestras per Apostolica scripta

mandamus, quatinus iUos divini amoris intuitu et

religionis obtentu in suis habeatis justitiis propensius

commendatos, et cum de malefactoribus suis coram

vobis deposuerint qusestionem, eos, causa sine dilatione

cognita, ut ablata restituant et dampna resarcientes

illata a praedictorum fratrum deinceps molestatione

desistant, districtius moneatis. Si vero commonitioni

vestrse minime acquieverint, singuli parrochianos

vestros nullius contradictione vel appellatione obstante

excommunicationis vinculo innodetis ; et si nee sic

- MS. ins. ei.
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resipuerint, in terris eorum, iibi praesentes fuerint, A.D.1188.

prseter poenitentias et baptisma divina prohibeatis

officia celebrari. Volumus etiam et jubemus ut tarn

excommunicatio^ quam interdicti sententia firmiter

usque ad satisfactionem congruam observetur, nullis

litteris obstantibus contra harum tenorem a sede Apo-

stolica impetratis. Nulli ergo omnino liominum liceat

banc paginam nostrse constitutionis infringere vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-

tare pra^sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli Apostolorum Ejus se noverit

incursui'um.

Datum Laterani, nonas Maii, Pontificatus nostri

anno primo.

41.

Quod nemini licet appellare a judicio ahhatis. f- 159.

Clemens ^ episcopus, servus servorum Dei, dilectis ^^^^^^ °^

filiis Garino abbati et fratribus Sancti Albani salutem ifi. to ab-

et Apostolicam benedictionem. ^^* Warm,
•• granting

Quia monasterium vestrum nullo mediante ad jus et that there

proprietatem beati Petri spectare dinoscitur, et tarn
^p eai

^^

in capite quam in membris omnimodam optinet liber- from his

tatem, providere volumus sicut de ratione tenemur, ne
excepting

jura sua alicujus temeritate vel astutia minuantur vel to the

sub provisione nostra possint aliquatenus deperire. church

Cum autem occasione negotiorum inter homines vestros, cardinal

laicos, monachos, et clericos, emergentium multa in ig'MaV

sequitatis pr^ejudicium committantur, quidam in tan- i^^^-

tarn audaciam attemptant prorumpere quod ad elu-

dendum justitiam vestram vocem appellationis, cum
vestri monasterii juris sint, in causis ad archiepi-

scopos vel episcopos et alios ecclesiarum prselatos emit-

tunt, ut vestrum judicium declinantes justitiam in

^ excommunicatio'] excommuni- I - This is printed in the Monasti-

cato, MS. 1 eon, ii. p. 231.
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A.D. 1188. vestra praesentia non exhibeant aut suscipiant cle offen-

sis ; volentes itaqiie ad jus monasterii vestri benigne

respicere ac libertatem ipsius propensius conservare,

auctoritate prsesentium inhibemus ne hominibus vestris,

monacliis vel clericis sive laicis, vobis episcopal! jure

subjectis, per appellationem a vestro judicio, nisi ad

Romanam ecclesiam vel cardinalem legatum interpo-

sitam, liceat decKnare. Si vero ad alium pro qualicun-

que duxerunt appellandum, licitum sit tibi, fili abbas,

et successoribus tuis in eos quod jus voluerit exercere.

Nnlli ergo omnino liominum liceat banc paginam nostras

concessionis et institutionis infringere vel ei ausu teme-

rario contraire.

Datum Lateranij xiv. kalendas Junii.^

42.

f. 159. Inhihitio ne ahbas vel monachi pro aliquo Jidejuheant.

Letter of Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis

P. Clement
f^j^jg Gariiio abbati et fratribus Sancti Albani salutem

III. to ab-

bat Warin, ct Apostolicam beiiedictionem.

the'abbat^'
Ex officio generalis provisionis compellimur, et

and monks debitum nos caritatis inducit, omnium ecclesiarum sed

sureties
pi'secipue religiosorum, qui se ad Dei servitium voti

for any professiouG ac exhibitione operum astrinxerunt, affecti-
one ; and -i • ...,. .. -,. ,.
fixin"- the

'^'^'^^ aspirare, et siquid m capite vel m membris com-
seasons mittitur quod in dispendium eorum redundare aliqua-

Giona in tenus valeat, auctoritate Apostolica prohibere. Cum
excelsis auteiii monasterium vestrum occasione fidejussionis per

sung. Abbates et Priores cellarum ad vestrum monasterium

ns^f^^
pertinentes seu monachos jacturam incurrere possit

[v. vol. V. non modicam et gravamen, auctoritate, qua dante
p. 685.] Domino prseminemus, tibi, fili abbas, et tuis successori-

bus districtius inhibemus ne cuilibet vestrum vel

Prioribus aut monachis cellarum pro aliquo omnino

1 The copy in the Monasticon adds, " Pontificatus nostri anno primo."
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hominiim fidejussioni se liceat obligare. Prseterea A.D. iiss.

quoniam aliquandiu etiam occasione debitorum, qua3

ab ipsis Prioribus et monacliis contrahuntur prseter

licentiam et consensuin abbatis, inonasterium ipsum

et cell^ cere alieno gravantur, volentes eariim in-

dempnitati attentius providere, auctoritate Apostolica

inhibemus ne cui monacho vel Priori pecuniam mutuo Nota^ quod

1 , , nil T 1
priores iwn

recipere, vei pro mutuata ab altero aliquatenus ^Qpossunt

liceat obligare, nisi de mandate abbatis sui hoc '»iy-tuare

fecerint, vel aliqua cogens necessitas vel evidentissima sensu al-

ecclesiarum utilitas hoc exigerit faciendum. Si vero ^^*'^ P^'

Priores cellarum vestrarum vel monachi vobis pro-

fessione subjecti, propria quod absit auctoritate muniti,

pecuniam qualemcunque mutuo, abbate suo inconsulto

et non permittente, acceperint, nisi cogat necessitas

prout dictum est, vel evidentissima ecclesiarum utilitas

hoc poposcerit, abbas qui pro tempore fuerit aut

monasterium nullatcnus absolvendum illam pecuniam

teneatur. Adicimus etiam et pr^senti vobis pagina

indulgemus ut ab Adventu usque ad Nativitatem

Domini et a Septuagesima usque ad Dominicse Resur- Be Gloria

rectionis festum in prsecipuis solennitatibus occurren- "' ^^^^ ^'^'

tibus Gloria in excelsis Deo vobis liceat solenniter

decantare. Decernimus ergo et c^etera.

Datum Laterani, xiv. kalendas Junii.

43.

Ne ahhas vel aliquis monachorum Sancti Alhani f- 159.

teneatur respondere, ammonitione non lyrcemissa

a domino Papa.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis Letter of

filiis Garino abbati et fratribus Sancti Albani salutem ni to'al)"*

et Apostolicam benedictionem. bat Warm,

Quanto ex assumpto sollicitudinis ministerio major fj^^^^^^

1 In a different hand.
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monk need
answer
delegate

judges
unless a

special

order from
the Pope
precedes
the sum-
mons.
1 June
1188.

eura de Dei ecclesiis nobis imminet, tanto illis pro-

pensius adesse volumus et tenemiir quae et ad propri-

etatem Komanse ecclesise nuUo mediante pertinent et

in eis Domino gratior eura pietatis opera impenditnr

famulatus. Cum vos et monasterium vestrum a multis

malitiosc provocari contingat, et ssepe pro causis erner-

gentibus convocati;, ammonitione sicut decet legittima

non praemissa, ad respondendum judicibus delegatis

malitiose cogamini, magnum vobis pro hujusmodi vexa-

tionibus dispendium provenit et gravamen; volentes

igitur in tanto gravamine vobis vestrisque successori-

bus benignitate Apostolica providere, praesenti pagina

vobis duximus indulgendum, ne vestrum aliquis teneatur

alicui ante eommonitionem sibi ab Apostolica sede

praemissam in jure aliquatenus respond ere. Injustum

est enim et dissonum rationi ut, cum Romano Pontifici

nullo mediante speciali teneamini jure subjecti, vos vel

successores vestros patiamur ab aliquo minus rationa-

biliter fatigari. Decernimus ergo etc.

Datum Laterani, kalendas Junii.

f. 145.

Verses o£

Henry of

Avranches
on abbat
William of

Trumping-
ton.

Before

A.D. 1235.

44.

Magister Henricusde Ahrincis.'^

Ostendam sermone brevi quis et unde sit abbas, ^

TJt placeat metrum, non ut aduler ei.

Unde, quis, bic ? Perhibent duo nomina, scilicet ista,

Quod sit Willermus, deque tonante tuba ;

^

Et ratio manifesta subest, primordia cur hie

Non alius, cur bine non aliunde, trahat.

Mos est, quando tuba tonat, arma parantur ; inermes

Velle facit galeam turbidus ille sonus.

^ On Henry of Avranches, see

Tol.iii. p. 43, note ^ These verses

are not in the Cambridge MS. of

his poems.

- i.e. abbat William of Trump-
ington, who died in 1235.

3 i.e. of 7V«M;pington,
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Ergo tonante tuba, galeae datur inde voluntas
;

a.d. 1235.

Hie est Willermus, sic duo prima patent,

De re res ortum trahit, et de nomine nomen
;

Has ejus causas ordinis ordo dedit.

Nominis ejusdem ratio diversa priori

Consonat, et penitus astruit illud idem.

Nee tamen est eadem, Willermus enim quasi villce

Ernios, id est vill?e tutor, et ecce modus,

Spiritualis habet tres liostes villa ; draconis

Insidias, mundi frivola, carnis opus.

Hie superat tria monstra; fide prosternitur liostis,

Contemptu mundus, sobrietate caro.

Disserui de nominibus; modo disserat ipse

De rebus ; voces cedere rebus habent.

45.

Resioonsiones magistri LaurentU'^ de Sancto Alhano,^-'^^'^-

2rro comite Kantice Huherto de Burgo ; contra

quern movit dominus rex gravissimas qucestiones.

Cum dies datus esset Huberto de Burgo comiti Answers of

Kantiee, in octabis Sancti Johannis Baptists, anno of st.

regni xxiii,, ad respondendum domino regi, quales Alban's to

emendas ei faceret, eo quod non deliberavit ei mari- against

tagium Ricardi de Clare, ad diem ab eodem domino S''^^^^*
^'^

rege sibi datum, secundum conventionem inter eos 1 juiy'

faetam vel secundum considerationem parium suorum
; J,^^^* , ...

et dominus rex peteret ab eo, quod ei emendas faceret, pp. 233,

et non fecit
;

proposit^e fuerunt ei ex parte domini ^^^•

regis transgressiones subscripts, simul cum preedictis,

ut ad eas responderet. Ad quod respondit idem

comes quod ad hcsc nullum diem habuit ; sed et dixit,

quod ad diem certum et rationabilem satisfaceret do-

mino regi vel inde staret ad considerationem parium

1 Vide Gesta Abbatum, i. 327, 328, He died in 1250.
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A.D. 1239. suorum, et petiit quod dominus rex in scriptis ei

ostenderet super quibus ai'ticulis tenetur respondere.

Marriage Ad lioc respondit comes, quod ad siiiffulos dies ei a
of Eichard , . i ,

• n ., • t
de Clare, dommo rege datos idem comes venit, nee m auquo

qugesivit dilationem ; sed semper recepit diem ad vo-

luntatem domini regis. TJnde videtur ei quod omnes

dies ei dati, postquam fuit apud Kenintone, pro uno

die sibi debent allocari. Et semper paratus est stare

ad considerationem parium suorum, quod nunquam de

maritagio se intromisit, nee aliquis pro eo
;
postquam

juravit apud Gloverniam quod nunquam de maritagio

se intromitteret, nee aliquid scivit, nee adhuc scit de

maritagio, nisi per simplex dictum comitissse uxoris

suEe,-"- dicentis quod maritagium illud contractum fuit

apud Sanctum Eadmundum, dum comes fuit apud

Mertone. Et si hoc non sufficit, dicet aliud ; et super

hoc paratus est facere quod pares sui considerabunt.

Accounts Quorum quidem primus articulus hie est, quod do-

receipts as n^iiT-^is rex exigit ab eo omnes exitus regni sui, de
justiciary, xiv. annis continuo sequentibus post mortem J[ohan-

nis] regis patris sui, et unde suscepit custodiam et

curam sine traditione patris sui domini J[ohannis]

regis, et sine assensu domini Gwallfe ^ tunc legati, qui

de communi consensu et provisione totius regni post

mortem Marescalli fuit primus consiliarius et princi-

palis totius regni Anglite.

Ad hoc respondit, quod cei-t?e personas deputatse

sunt ad respondendum de exitibus regni, scilicet the-

saurarius et camerarii ; unde post mortem Eustacii de

Faucumberge, Londoniensis episcopi et thesaurarii,^ fuit

qusesitum quod de compoto suo responderet, et fait

responsum. Postea a Carlionensi episcopo"* fuit quse-

situs compotus totius exitus regni, tanquam a capital!

receptore, et sedit ad comjDotum. A Petro de Pdvallis

' i.e. Margaret of Scotland.

- Guala Bicchieri, Cardin. d. tit.

S. Marise in Porticu.

3 thesaurarii] thesaurio, MS.
"^ Walter Mauclerc.
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fiiit postmodnm qusesitus compotus ; nunqiiam aiitem A.D. 1239.

a justitiario debet compotus reqniri, eo quod non est

receptor exitnum regni. Unde videtur quod ille qui

nihil recipit in aliquo non tenetur respondere. Et

dicit quod dominus J[ohannes] rex tradidit ei justiti-

ariam apud Runingemede coram domino S[tepliano]

Cantuarias archiepiscopo, comite Warannae, comite de

Ferarii.s, et aliis magnatibus ; et ipse toto tempore

J[oliannis] regis stetit justitiarius. Accidit autem quod

castrum Dovorise in adventu domini Lodovici quasi

pro derelicto habebatur ; in quod castrum intravit,

quando pauci inventi fuerunt qui in eodem intrare

voluerunt nisi corpus ejus intrasset, et toto tempore

guerrse a castro non potuit recedere nee officium jus-

titiarii exercere.

Defuncto vero domino J[ohanne] rege tempore guerrae,

de consilio Gwallte tunc legati et magnatum tunc

existentium cum domino rege, factus fuit Marescallus

gubernator regis et regni. Pace vero reform ata, re-

mansit idem Marescallus gubernator regis et regni, et

idem Hubertus justitiarius, nuUo contradicente
;

post

mortem vero Marescalli, de consilio domini Gwallpe

tunc legati, S[tephani] Cantuarise archiepiscopi, episco-

porum et magnatum terrse, remansit justitiarius sine

contradictione aliqua, et semper scripsit ei dominus

Papa tanquam justitiario, et ita tenebatur ab ecclesia

et a regno semper justitiarius factus a domino J[o-

hanne] rege. Et ita bene patet, quod non recepit jus-

titiariMUi sine traditione domini J[oliannis] regis vel

assensu domini Gwallae. Et si hoc non sufficit, dicet

aliud ; et super hoc paratus est facere quod pares sui con-

siderabunt, et etiam si respondere deberet, habet cartam

domini regis qute ipsum ab hujusmodi absolvit, quam
profert, qu?e confecta est anno regni regis Henrici xv.

Item exigit ab eo quod ei respondeat de coUectione The coilec-

totius quintae decimae, quf© per commune consilium
fl^gg^th

^

totius regni custodiri et haberi debuit in deposito ; et

Q 3006. E
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A.D. 1239. ita in deposito, quod nihil inde caperetur usque ad

fetatem domini regis, nisi per visum sex episcoporum

et sex comitum ad hoc specialiter attornatorum, et

hoc non nisi ad defensionem regni, et unde summa
fuit circiter quater viginti et novem milia marcarum

argenti.

Ad hoc respondit, quod domini Sarisberiensis ^ et

Bathoniensis '^ episcopi illam pecuniam receperunt per

commune consilium regni, et inde reddiderunt com-

potum suum, et inde quieti sunt per literas domini

regis ; unde non videtur quod inde debeat respondere,

cum alii quieti sint inde, sicut patet per rotulos de

scaccario et per literas domini regis patentes cju83 sunt

in thesauro, et de [hoc] sicut nihil inde recepit non tene-

tur respondere. Et si hoc non sufRcit, dicit aliud ; et

super hoc paratus est, etc. Habet etiam cartam regis

qupe ipsum, etc.

Loss of Item quod respondeat de terra Pictavi^e, de qua J[o-

esp^ecia'll
- hannes] rex obiit seisitus, et unde dominus rex qui

of Rocheile, nunc est fuit in seisina, quando idem comes suscepit

s'?Tean custodiam regni, scilicet de Rupella, Nyorth, et de

d'Angely. Sancto Johanne, et qui quando ad rescussionem terra-

rum illarum mittere debuerat thesaurum et denarios,

misit barillos lapidibus et sabulone impletos. Et ita

quod quando barones et magnates domini regis et

buro-enses viderunt defaltam illam, diverterunt se ab

homaoio et servitio domini regis, et convertebantur ad

inimicos domini regis, propter quod dominus rex ami-

sit Pictaviam.

Ad hoc respondit, quod nunquam misit tales baril-

los de quibus dicitur, et hoc prfecise defendit per

quodcunque pares sui considerabunt ; sed de consilio

magnatum Anglife ad defensionem Rupellse missi fue-

runt centum milites et amplius, et quamplures ser-

vientes, qui fuerunt cum domino rege ibidem quousque

' Richavd le Poore,
|

- Jocelyn,
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burgenses et homines illius terree diverterunt se ab A.D. 1239.

homagio domini regis; imde per ejus negiigentiam non
amittitur Hupella, nee per negiigentiam militum ibi

existentium, quia illis invitis burgenses terram reddi-

derunt regi Francorum. Et hoc bene patet, quod cum
milites domini regis essent in villa, burgenses amove-
runt eos a consilio illorum et sine militibus pacem
fecerunt, ita quod milites salvo corpore suo et her-

nesio possent recedere
;

per excessus etiam Falconis

amittebatur Rupella, qui Falco et sui domino regi, eo

tempore quo Rupella fuit obsessa, insurrexerunt. Qui
etiam Falco per Willelmum fratrem suum fecit capi

Henricum de Braybroc justitiarium domini regis iti-

nerantem
;
propter quem captum et alias injurias dicti

Falconis oportuit regem et magnates terree obsidere

castrum de Bedefordia, per consilium archiepiscoporum,

episcoporum, et magnatum terrse. Qui etiam episcopi

ibidem excommunicaverunt Falconem ; unde patet ma-
nifeste delictum Falconis, alioquin non excommunicas-

sent eum. Et si Falco impune evasisset et castrum

non esset captum, turbatum esset regnum plus quam
fuit. Et si hoc non sufficit, etc. Et super hoc para-

tus est, etc.

Item de hoc respondeat, cjuod dum dominus rex Capture of

fuit infra Eetatem et subvenire debuit terree Pictavi?e,
^fgli*^"^

et exercitus suus proficisci ^ deberet in Pictaviam, fecit

ipse conies obsidere castrum Bedefordise, ubi dominus
rex et magnates sui Anglise, antec^uam illud captum
esset, maximam impenderunt pecuniam. Quo etiam

capto, illud prosterni fecit et reddi W[illelmo] de Bello

Campo, super quem dominus J[ohannes] rex castrum

illud ceperat per guerram, et unde J[ohannes] rex

seisitus fuit quando obiit.

Ad hoc respondit, quod per ilium solummodo non

fuit castrum obsessum, sed per commune consilium

^ proficisci'} profiscisse, MS.

E 2
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A.D. 1239. regni et per delictum Falconis et suorum, quia fecit

capi Henricum cle Braybroc justitiarium domini regis

per W[illelmum] de Breaute fratrern suum. Unde
dominus rex misit literas suas eidem Falconi, una

vice et alia, pro deliberando justitiario suo
;

pro qiii-

bus nihil facere voluit. Rex etiam misit literas suas

Willelmo de Breaute, qui respondit quod ipsum

Henricum non redderet sine Falcone fratre suo ; et

quod frater suus bene advocaret quod fecit. Unde
dominus rex, habito consilio cum magnatibus suis,

accessit usque Bedefordiam ; et misit ad illos qui erant

intra castrum Petrum filium Hereberti et Alanum
Basset/ petens quod deliberarent Henricum de Brai-

broc justitiarium suum quern tenebant imprisonatum,

et quod venissent emendare delictum super captione

dicti justitiarii domini regis. Et ipsi responderunt,

quod nihil facerent pi'o domino rege, et quod ipsum

Henricum tenerent ; et si possent plus caperent ; unde

per consilium magnatum Anglitie fuit castrum obses-

sum, captum, et dirutum. Quo diruto, fuit sedes castri

tradita Willelmo de Bello Gampo per consilium mag-

natum Anglise, hac ratione, quod in forma pacis inita

inter dominum regem et dominum Lodovicum et barones

continebatur, quod quisque haberet talem seisinam

cjuam habuit in principio guerra\ Unde dominus

Gwalla legatus, archiepiscopus, et episcopi excommuni-

caverunt omnes qui venirent contra istam formam

pacis. Et quia idem W[illelmus] semper erat petens

versus dictum Falconem dictum castrum, ut jus suum,

nee habere potuit, donee fuit captum per dominum
regem ; idem dominus rex de consilio magnatum suo-

rum, propter formam pacis factte et pra? timore sen-

tentise lattB dictam sedem castri ei reddidit, tenendum

eodem modo quo antecessores sui tenuerunt, prout

patet in rotulis domini regis. Et etiam idem Willel-

^ First baron of Wvcombe.
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mus declit domino regi de nuo, ufc talem seisinam ha-A.D.1239.

beret, ut patet similiter in rotulis domini regis. Et

si hoc non sufficit, dicet aliud. Et super hoc, etc.

Item quod de hoc respondeat, quod Romam nuutios The king's

destinavit, et aiitequam dominus rex esset plente ieta- ciared of

tis, impetravit quod esset plente setatis, sicut hoc esset age used

ad commodum domini regis, et auctoritate cujus letatis ^^g la^^s

incartari sibi fecit tei'ras quee fuerunt Hfenricil de of Henry

T- •
^ T . T- •. ^ 7 Ti . ,

of Essex,
li,ssexia; et plures alias terras, dignitates, et libertates, and others.

de quibus seisinam per se ipsum cepit, post mortem

ipsius regis J[ohannis], et de quibus idem rex J[ohan-

nes] obiit seisitus, et etiam dari fecit et conlirmari viris

religiosis, personis ecclesiasticis, et aliis multas terras

et libertates et alia, ad minorationein et magnam de-

teriorationem dignitatis domini regis et coronae siise.

Ad hoc respondit, quod non destinavit nuntios Ro-

mam, sed episcopus Wintoniensis misit Romam W. de

Sancto Albano pro dicto negotio, magis ad nocumen-

tum dicti Huberti quam ad commodum suum, ut ipse

et alii redderent custodias suas ; et ita factum fuit

apud Norhampton. Postea de communi consilio ar-

chiepiscopi et episcoporum provisum fuit, quod domi-

nus rex haberet sigillum et currerent literte su£e, ut

sic majoris timoris esset regno et majoris auctoritatis.

Postea impetrata fuit venia sute astatis ad suggestio-

nem archiepiscopi, episcoporum, comitum, et baronum

ab Honorio Papa. Suggesserunt enim Pappe, quod

prudentia et discretio sua setatem suam supj)levit, sicut

continetur in privilegio ^ Honorii Pap?e directo comiti-

bus et baronibus, quod sic incipit ;
" Ad hoc ;" et infra

;

" Licet carissimi in Christo filii nostri H[enrici] regis

" Angliae illustris adolescentia computetur in annis

;

' This is quoted in a letter of the bj- P. Honorius III. to the elect of

bishops of Winchester and Ely to ! Chichester (Ralph Neville), and is

Pope Gregory IX., preserved among I dated " Laterani, idus Aprilis, pon-

the royal letters, and printed in i
" tificatus nostri anno septimo/^

Shirley's lloyal and Historical
\

i.e., 13 April, 1223.

Letters, i. p. 430. It is addressed
i
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A.D. 1239. <( qum. tamen, sicut accepimus et gaudemus, animum
" induit viiilem, £etate quia^ proficit et prudentia, ita

" [quod illud] quod in annorum numero sibi deest in

" discretionis videatur recuperare virtute, non est ei

" amodo prohibendum de regno et regni negotiis utiliter

" disponere ; ideoque per Apostolica scripta mandamus,
" quatinus- cuui venerabili fratre nostro episcopo Win-
" toniensi et nobilibiis v^iris justitiario Angiise et W[il-

" lelmo] de Bruwera damns nostris literis in praeceptis,

" ut amodo sui regni dispositionem sibi dimittant

" liberam et quietam."

Et comiti ^ Cestrise scripsit hoc modo :
" Per Apostolica

" scripta mandamus et prsecipimus, quatinus amodo
" regni sui dispositionem illi dimittas, terras et castra

" quge tenes nomine custodipe sine difficultate aliqua

" resignes eidem, et ab aliis resignari procures." Sub

eisdem verbis scripsit Wintoniensi episcopo. Cancel-

lario ** vero scripsit sic :
" Per Apostolica scripta manda-

" mus, quatinus cum ejusdem regis sigillum habeas et

" ejusdem custodiam, amodo illo secundum beneplaci-

" tum suum utaris, et super eo ipsi tantum obedias et

" intendas ; nullasque de csetero litteras prseter volun-

" tatem ipsius sigillo regio facias signari." De terra

H[enrici] de Essexia dicit, quod dominus rex sui gratia

quando fuit plenae aetatis, et postquam cancellarius per

dominum Papam tantummodo ipsi inteiidebat, illam

terram ei dedit per cartam ; et etiam terram ut jus

suum ei reddidit, postquam venit ad pacem suam. Et

si hoc non sufficit, etc. et paratus est super hoc, etc.

Marriage Item quod respondeat de hoc, quod cum dominus

garet of
'

I'^x Scotia3 W[illelnius] aliquando tradidisset domino
Scotland.

' Par. has ^vritte^ in the margin
|

letter of Pope Honorius III. written

leZ 9i<e (as it is in Shirley). ! later than this (20 Nov. 1223) to

- This sentence is confused here

by its abridgement though all the

words are in the original. See

Shirley, i. 43 1

.

' Eanulph Blundevil. See the

the king on this subject, Shirley, i.

539.

• Richard de ^larisco, bishop of

Durham.
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J[ohannij regi duas filias ^ suas, et imde primogenita A..D. 1239.

maritari deberet domino regi vel coniiti Eicardo si de

domino rege humanitus contingeret, et pro quo mari-

tagio - idem rex Willelmus quietum clamavit regi J[o-

hanni] totiim jus suum quod habuit in terris Cumber-

lande, Westmerilande, et Northumberland, et prfeterea

dedit ei quindecim niilia marcarum argenti ; ipse, an-

tequam dominus rex talis esset setatis quod posset de-

cernere utrum ipsam vellet habere in uxorem vel non,

desponsavit eam. Et ita quod cum dominus rex per-

venit a.d setatem, oportuit eum dare regi ScotitB qui

nunc est ducentas libratas terrse pro (juieta clamatione

preedictarum terrarum, quia primi?3 conventiones non

fuerunt observatee ; et hoc non obstante quod prius

desponsaverat comitissam Glovernite,'' quse aliquando

desponsata fait domino J[ohanni] regi dum fait comes,

et quam rex J[ohannes] commisit ei in custodiam ; et

cujus luaritagium vendiderat aliquando G[alfrido] de

Mandevile pro viginti milibus marcarum, et unde utra-

que illarum conjuncta fuit alteri consanguinitate in

certo gradu.

Ad htec respondit, quod de conventione inita inter

duos reges, scilicet de maritagio faciendo domino regi

vel comiti Ricardo, nunquam scivit ; sed quod per

dominum regem de consilio magnatum maritari debuit,

et de eorum consilio fuit maritata, patet tam per

literas domini Pandulti tunc legati Angiite, quam per

literas Cantiiariensis archiepiscopi, episcoporum, comi-

tum, et baronum. Nee etiam ilia conventio potuit

impedire si facta fuit
;
quia quando maritata fuit, rex

fuit talis tetatis quod potuit contraxisse cum ilia vel

cum alia si voluisset. De consanguinitate inter comi-

tissam Gloverrda3 et filiam regis Scotiie, nihil scit.

De ducentis libratis terne oblatis regi ScoticB, nihil

factum fuit per comitem Kantite. De comitissa Glo-

1 Margaret aud Isabella.
j

^ Isabella, daughter of 'Williain,

- maritagio'] maritagium, MS. j second earl of Gloucester.
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A.D. 1239.

The in-

j uries done
to the

Roman
clergy in

England.
V. vol. iii.

p. 218.

Lawsuits
against

certain

persons

after his

imprison-

ment at

Devizes.

verniffi dicit qnod non fait in custodia Huberti, sed

erat domina de seipsa, et licebat ei maritare seipsam

cui voluit post mortem G[alfridi] de Mandevile ; cum
dominiis rex Johannes prius dicto G[alfrido] marita-

gium ejusdem comitissse vendiderat. Et si hoc non

sufficit, dicet aliud ; et super hoc paratus est, etc.

Item quod respondeat de hoc, quod cum dominus

Papa dedit in mandatis, quod occasione illius paren-

telse fieret divortium inter ipsum et comitissam uxorem

suam quam nunc habet, ipse fecit triturare omnia blada

Romanorum per illos qui vocabantur Le Wythereis ;^

Linde sententia excommunicationis generaliter lata fuit

in omnes malefactores illos et eorum fautores. Et hoc

fecit dum fuit justitiarius, et per eum qui pacem de-

beret observare ; et ita quod pax hucusque per hoc

extitit perturbata.

Ad hoc respondit, quod nihil scit, quia per ilium

non fuit hoc factum, quod patet manifeste, quia do-

minus Papa - super hoc fecit fieri inquisitionem per

episcopum '' Wintoniensem et abbatem ^' Sancti Ead-

mundi, et inquisitio facta transmissa fuit ad Papam
;

per quam inquisitionem apparuit manifeste quod non

fuit in culpa
;

quia si fuisset, Papa puniisset eum

;

quod non fecit. Et si hoc non suflrcit, etc. et super

hoc paratus est facere quod pares sui considerabunt.

Item quod respondeat de hoc, quod cum se poneret

in prisonam domini regis, et per conventionem inter

eos factam quod pro utlago teneretur si unquam de

prisona ilia evaderet sine licentia ipsius domini regis,

ipse de prisona ilia evasit, et cum per conventionem

illam et per sectam illorum, de quorum custodia evasit,

utlagatus esset, et postmodum dominus rex in gratiam

suam ilium recepisset, ipse de utlagaria ilia ei remissa

nullum breve domini regis recipere voluit. Et eo post-

1 i.e. the followers of W. Wither,

V. vol. iii. p. 217.

2 Pope Gregory IX.

Peter des Roches.

Richard de Insula.
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modum in gratiam domini regis taliter recepto, quod A..D. 1239,

salvse essent donationes quas dominiis rex prius fece-

rat de terris qiias habuit in manu sua per conventio-

nem illam, ipse nihilominus postmodum contra conven-

tionem illam implacitavit Johaiinem de Gray, Masty ^

[de] Besily, Anketillum Malure, Robertum Passelewe,

Alanum Urry, et plures alios ; et versus eos recupe-

ravit, et unde dominus rex aliquibus ex illis fecit

escambium de dominicis suis, ad magnum ejus in-

commodum, et unde videtur domino regi quod pra3-

dicto comiti conventionem tenere non debet, ex quo

ei nullam tenuit.

Ad lioc respondit, quod nullam talem conventionem

fecit, et dicit quod cum esset in custodia quatuor

comitum Anglia?, per sic quod in mandatis ceperunt,

quod nihil periculi in suo corpore eveniret, postmodum

subtracti fuerunt ei custodes qui deberent eum a malis

tueri, nescit per quem ; unde merito sibi timuit, et

prpecipue cum Wintoniensis episcopus esset consiliarius

domini regis, qui minitabatur ei, sicut Angiia scit, et

castrum Divisorum fuit in custodia Petri de Rivallis

;

unde cum tutela sua qu^e eum debuit protegere ex

conventione, quando sic fuit in custodia, a se recederet,

non fuit mirum si ad ecclesi<i,m confugeret ; et hoc

nulla ratione fecisset, si conventiones essent illi sub

salva custodia servatse.

De utlagatione unde dicitur, dicit quod talem con- hIs out-

ventionem non fecit, neque debet talis conventio ali-
l^^i"y-

qua reputari
;

quia nullus probus homo et fidelis

potest utlagari ex conventione, quia utlagatio est

poena malefactoris et non bene operantis, et sequitur

ex malefacto illius qui non vult stare recto. Ipse

vero non fuit talis, quia semper rogavit et optulit

stare judicio parium suorum. Postmodum cum esset

reversus ad pacem domini regis remissa sunt ei

omnia prtemissa, et adjudicata et proclamata est ilia

1 Probably Mathias de Besilles. See Koberts's Calendarium Genealo-

gicum, pp. 97, 139, 513.
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A.D. 1239. utlagatio nulla, per omnes comitatus Auglise per

literas clomini regis. Et istud judicium fuit factum

apud Gloverniam, per os domini W[il]elmi] de Rad-

leghe, coram archiepiscopo/ episcopis, comitibus, et

baronibus. Ad hoc quod dicit se nolle recipere breve

de remissione utlagationis, respondit, quod hoc fecit

ne videretur se conliteri juste tanquam malefactorem

utlagatum ; et dicit quod nullum implacitaA it contra

conventionem
,
quia nullam conventionem fecit domino

regi, nisi de justitiaria Anghas, et de castro Dovoria?

quEe habuit per cartam ad vitam suam. Et hoc bene

patet, quia per voluntatem domini regis et in curia

sua, recuperavit super eos quos implacitavit, et per

judicium curi^ suEe ; unde non est in culpa super hoc.

Et si hoc non, etc. et super hoc paratus est, etc.

Language Item quod respondeat de hoc, quod verba probrosa
against the

g^ turpia dixit domino regi, in prsesentia domini

R[adulphi] iilii Nicholai, G[alfridi] de Graucumbe fra-

tris G[odefridi], et aliorum, et dominus rex adhuc multa

habet contra ipsum proponenda et dicenda, qu?e adhuc

reservat in animo, propositurus ea cum ei placuerit

et locus affuerit.

Ad hoc respondit, et hoc defendit pr?ecise, sicut con-

tra dominum suum et contra omnes alios qui hoc

dicent, per quodcunque pares sui considerabunt ; et

omnia pr^emissa in reformatione pacis ei fuerunt re-

laxata et in jure remissa. Unde non videtur quod

super prsemissis possit conveniri de jure ; et si in ali-

quo praemissorum fuerit insufficienter responsum, para-

tus est comes aliud dicere.

Item videtur ei, quod non tenetur respondere nisi

restitutus esset de omnibus bonis suis de quibus

dissaisitus fuit, cum nullus tenetur respondere in foro

steculari vel ecclesiastico dissaisitus.

Dies datus est eidem II[uberto] coram domino rege

Autf. 30 f^l© audiendo judicio suo, in erastino decollationis

1239. sancti Johannis.

1 S. Edmund.
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46.

Ejjiatvla^ cii'JLLsdu/m episcopi Ungaviendis ad t sb b.

episcopuAii - Pari[si]ensem.

De facto Tartareorum vobis rescribo quod ipsi l-etter of

, n TT • • T ± ft bishop of
venerant prope connnium Ungarise per qumqiie clietas, ijm,oaiy

et venerunt ad aquam quc'e vocatur Deinphir, '^ quam respecting

transire non poterant in sestate. Yolentes autem |o April
'

expectare liyemem, miserunt ante se quosdam explo- ^-^'^

ratores in Russyam ; ex quibus capti fueriint duo et p,,. 655,

missi domino regi^ Ungarice, quos ego habui in defensu ^*^i-

meo ; et ab ipsis didici nova quee vobis mando.

Qusesivi ubi esset terra eorum, et dixerunt quod esset

ultra quosdam montes, et sedet juxta liumen quod

vocatur Egog ; et credo quod ille poj)ulus sit Gog et

Magog. Queesivi de tide ; et ut bre^dter dicam^ nihil

credunt ; et coeperunt dicere quod exierunt ad expug-

nandiim mundum. Literas habent Judajorum, quia

prius proprias literas non habuerunt. QLuesivi qui

essent illi qui docent eos literas ; dixerunt quod essent

homines pallidi, qui multum jejunant, vestes longas

portant. et nullos oftenrlunt; et quia multas circum-

stantias dixerunt de hominibus illis, qute concordant

cum superstitionibus PharisEeoriun et Saducteorum,

credo illos esse Saduca30s vel Pharisseos. Quassivi

utrum discernerent cibos ; dixerunt quod non ; come-

dunt enim ranas, canes, et serpentes, et omnia indifie-

renter. Qusesivi qualiter exierunt de montibus ultra

quos fuerunt ; dixerunt quod viginti dietis durat

longitudo et latitudo ipsorum ; duodecim miJia homi-

num semper sunt in equis, qui custodiunt exercitum.

Equos bonos habent, sed stultos. Equi enim multi

sequuntur eos absque ducatu ; ita quod si unus

1 This letter is also giveu in the * JJeinjj/tii] Daniaii, Aunal.

Waverley Aunals. Ancal. Alonast. 1 Waverl,

ii. p. 324. ^ Bela IV.

* William of Auvergue. I
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A.D. 1242. eqiiitat, vigiuti vel triginta eqni sequimtur ipsum.

Loricas habent de coreis, et sunt fortiores quam cle

ferro, et similiter coopertoria equorum. Pedites nihil

possunt, quia crura habent brevia et corpus longum.

Meliores sunt sagittarii quam Ungarii et Comanii, et

fortiores arcus habent. Quocunque modo intrant ter-

ram, interficiunt habitatores terra?, prseter parvulos, qui-

bus Zingiton, qui est dominus eorum, qui interpreta-

tur rex regum, signum ^ suum imponit comburendo in

facie ipsorum. Quadraginta duo consiliarii sunt quibus

Zingiton sigillum suum committit. Nullus de toto exer-

citu audet ^ [loqui] nisi alta voce, nullus de toto exercitu

audef' interrogare quo vadit dominus noster, vel quid

intendit facere. Lac jumentorum bibunt, et multum
inebriantur. Nova de ipsis certa audire non possumus

;

quia praicedunt eos queedam gentes quse Mordani vocan-

tur, qui interficiunt omnes homines indifFerenter
; et

nuhus de eis audet calciare pedes suos, donee interficiat

hominem ; et per illos credo esse interfectos Pra^dicatores

et Fratres Minores, et alios nuntios, quos miserat rex

Ungarise ad explorandum. Sine dubietate devastave-

runt omnes terras, et destruxerunt quas invenerunt,

usque ad aquam supradictam. ^

47.

f. 86. Illustri viro, giorioso et excelso, mirificee bonitatis

Henr
"*

pra^dito ac sospitatis providentia redimito, J.^ Dei gratia

Raspe, duci Barbanias et Bononise, N.''^ Dei gratia Langravius ^

^rrtui'^^^ Turriginis et Saxonise comes Paletinus, salutem, et

ringia, to Christianse professionis pericula devitare.

1 siytmin] lignum, MS. .

^ Probably meant for Henry,

" audef] audit, MS. duke of Brabant. See the letter in

* There are two additional sen-
|

vol. iv. p. 109.

tences in the copy in the Waverley
!

^ '-e- Henry Raspe, landgrave of

Annals. It is addressed at the end,
|

Thuringia and count Palatine of

" Cuidam archidiacono meo qui 1

Saxony.

" erat scholaris Parisius transcrip-
!

° Lanyruvius'] langoii, MS.
" turn istud misi sigillatum." I
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Aiidite, insulpe et cuncti populi Christianfe religionis ^i'*^ ^"^^ °f

crucem Dominicam prontentes, m cmere et cilicio, jeju- respecting

nio et fletii et planctu ululate, lacrimas in maxima quan- *^*l?'^!"*-f,^'^"

titate effundite, quoniam venit et^ noviter venit dies
<^ ^i i i4

Domini, magna et amava valde, cum crucis Christi

perseeutio ab Aquilone et maii venerit inaudita, cum
mentis ]:)erturbatione et cordis afflictione, vultu lacrima-

bili et pi'aecordiorum suspiriis, per intervalla' respi-

rando. Prout possumus vobis significamus, quod gentes ^- ^ol- i^'-

infinita3, aliis hominibus odibiles, efTrasnata malitia

terram in fremitu conculcantes, ab Oriente usque ad

limites nostri dominii totam terram penitus destrvixe-

runt ; civitates, castra, immo et municipia destruendo,

non solum Cliristianos, immo Paganos, Jud?eos, nemini

parcentes, omnibus indifFerenter sine misericordia mor-

tem inferentes, prseterquam parvulis tantum, quibus rex

eorum, Zingiton vocatus, signa in frontibus imponit, non

solum homines comedendo, sed etiam devorando. Com-
edunt enim ranas [et] serpentes, et ut breviter dicatur,

nullum cibum discernunt ; et sicut a facie leonis cuncta

aniaialia fugiunt, sic a facie illius gentis cuncti ])opuli

Cluistiani tero-a in fuajam vertunt. Comani - enim, viri

bellicosi, non potuerunt in terra sua contra eos bellum

sustinere ; sed fugerunt usque ad Christianos viginti

niilia Comanorum, et inierunt fosdus cum Christianis ; et

parati sunt pugnare contra omnem gentem, preeterquam

prciedictam. Quid mirum ? sunt enim corpore terribiles,

vultu furiosi, oculis iracundi, manibus rapaces, dentibus

sanguinolenti, et eorum fauces ad carnem liominum

comedendam et humanum sanguinem absorbendum

omni tempore sunt paratas ; et tanta est multitude

eorum, quod exercitus eorum durat per viginti dietas

in longitudine et quindecim in latitudine. Et ut

multa paucis perstringamus, cum dicti homines, Tartari